

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 26/01/2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2011, n. 2947

P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV - Linea 4.2 - "Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale". Azione 4.2.1 - Attività "D" "Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale"-Programmazione risorse residue ed approvazione bando pubblico.

L'Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell'istruttoria condotta dalla dott.ssa Domenica Di Biase in qualità di Alta professionalità "Beni museali e archivistici" congiuntamente al Responsabile dell'azione 4.2.1 dott. Antonio Lombardo e confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, Responsabile della Linea 4.2, dott.ssa Silvia Pellegrini d'intesa con il Direttore d'Area, Responsabile dell'Asse IV dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto segue:

Premesso:

- che il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007 ha individuato nella salvaguardia e nella valorizzazione del patrimonio di risorse naturali e di beni culturali di pregio, diffuso su tutto il territorio pugliese, la condizione essenziale per sostenere le dinamiche positive dei flussi turistici nonché per promuovere l'uso sostenibile delle risorse stesse garantendo la crescita economica, ed ha dedicato a questo obiettivo l'Asse IV "Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l'attrattività e lo sviluppo";
- che il Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 dell'Asse IV del PO FESR, approvato con Delibera di Giunta Regionale del 30 giugno 2009 n. 1150, nell'ambito della Linea di intervento 4.2, ed in particolare all'interno dell'azione 4.2.1. ha previsto tra gli altri alla lettera "D" la c.d. "Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale" avente ad oggetto interventi di adeguamento delle strutture museali, nel rispetto delle norme statali e regionali vigenti, agli standard di sicurezza e scientifici, unitamente alla creazione dei servizi di accoglienza e aggiuntivi nonché interventi di potenziamento e valorizzazione dei poli museali;
- che la dotazione finanziaria complessiva correlata alla summenzionata azione "D" della 4.2.1, così come indicato nella tabella del PPA, rimodulata dalla DGR n. 2426/2011, è pari ad euro 29.923.108,00;
- che dell'anzidetta dotazione l'importo pari ad eur o4.923.108,00, per interventi relativi al sistema museale è già stato impegnato con Determina dirigenziale n. 32/2010 nell'ambito dell'impegno complessivo di euro 54.000.000,00 a valere sul programma stralcio di Area Vasta;
- che la disponibilità residua da impegnare per le finalità sopra descritte ammonta a complessivi euro 25.000.000,00

Rilevato:

- che la Regione Puglia ha finanziato, con risorse a valere sulle delibere CIPE n.17/03, n. 35/05, e n. 3/06 - APQ Atto Integrativo I, III e IV, nonché con il POR Puglia 2000-2006, il recupero e la

valorizzazione di numerosi musei sia di proprietà ecclesiastica che di enti locali;

- che la disponibilità finanziaria in rapporto all'elevato numero di beni museali, ricadenti nel territorio, non ha consentito la completa realizzazione degli interventi avviati a valere sui precedenti cicli di programmazione;
- che il PPA Asse IV prevede come priorità, per l'attuazione della Linea 4.2., il completamento degli interventi di maggior rilievo e potenzialità già avviati nella precedente programmazione;
- che si rende pertanto, opportuno, per dare concreta attuazione alla lett. "D" dell'azione 4.2 nel perseguimento dell'obiettivo di realizzare l'anzidetto completamento degli interventi cui destinare le risorse ancora disponibili, procedere ad approvazione bando pubblico, in coerenza con le modalità di attuazione e di finanziamento degli interventi di cui al PPA;
- che i criteri di selezione degli interventi, al cui rispetto la procedura di evidenza pubblica sarà preordinata, sono quelli di cui al combinato disposto del punto 3.1.5 della Linea di intervento 4.2 del PPA dell'Asse IV rubricato "Criteri di selezione comuni alla Linea" e del punto 10 dell' azione 4.2.1 rubricato "Criteri di selezione degli interventi", per quanto afferenti alle peculiari caratteristiche della lett. "D" dell'azione 4.2.1, oltre che specifici ulteriori criteri che costituiscono parametri per attribuzione dei punteggi di valutazione e di premialità.

Tutto ciò premesso l'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D'Area, responsabile dell'Asse IV, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell'art. 4, comma IV, lett. i), della L.R. n. 7/97.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:

L'onere derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro 25.000.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 1154020 (PO FESR 2007 - 2013, spese per l'attuazione dell'Asse IV, Linea di intervento 4.2 Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale - quota UE - Stato) - UPB 2.9.9 Per il cofinanziamento regionale dell'Asse IV si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa indicati nell'allegato "C" della legge regionale n. 4/2008 e successive modifiche ed integrazioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore ai Beni Culturali;

Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal funzionario responsabile dell'AP "Beni museali ed archivistici", dal Responsabile dell'azione 4.2.1, dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D'Area, responsabile dell'Asse IV;

A voti unanimi espressi nei modi di legge DELIBERA

- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di approvare la programmazione delle risorse residue di cui alla lett. "D" dell'azione 4.2.1 della Linea di intervento 4.2. del PPA Asse IV del PO FESR 2007 2013 per conseguire l'obiettivo del completamento degli interventi di maggior rilievo e potenzialità già avviati nella precedente programmazione;
- di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad euro 25.000.000,00 e trova copertura finanziaria sul cap. 1154020;

- di approvare il bando pubblico per la selezione degli interventi da ammettere a finanziamento, unitamente agli allegati parte integrante del presente provvedimento;
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Beni Culturali di adottare, entro il corrente esercizio finanziario l'atto di impegno della somma di euro 25.000.000,00 ed i successivi provvedimenti di liquidazione della spesa;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola